
 
 
 

 
 
 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

                    

 

All’Albo pretorio on line 

Amm.ne trasparente 

sito web istituzionale 

Alla sezione PAR-FSC 

sito web istituzionale 

 

Oggetto: Determina di indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. A D.Lgs 50/2016 per l’affidamento, mediante trattativa diretta sul MEPA, della fornitura di 

Strumentazione informatica per ambienti e laboratori multimediali ed arredi scolastici, 

fornitura di materiale pubblicitario, montaggio, collaudo ed addestramento iniziale  
 

Codice Progetto: ABRSLOB092-98   CUP: I49G17000320001    CIG: ZDD2E32D3F 

  

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  

amministrativi” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  

riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali 

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici) e ss.mm.ii.  il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

decretano  o  determinano  di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

così come modificato dall’art. 22 del D.Lgs56/17;  

VISTA La delibera del Commissario ad Acta, recante i criteri per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
 
VISTA la  Determinazione    Dirigenziale  n.  59/DPG010  del  25/07/2017  con  cui  

il Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Politiche  del  Lavoro,  Istruzione,  

Ricerca  e Università – Servizio Istruzione ha fatto proprie le risultanze delle 

valutazioni e conseguente assegnazione finanziaria in favore degli Istituti  

Secondari  di  primo grado della Regione Abruzzo; 

VISTO che con DGR n. 968 del 13/12/2018 è stato approvato lo Strumento di 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




Attuazione Diretta per l’utilizzo delle risorse a valere sui fondi PAR FSC ex 

Delibera CIPE n79/2012; 

CONSIDERATO  che con  Atto  di  Concessione  alla  Rendicontazione  degli  Interventi  

Programmati sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal Dirigente Scolastico 

dell’Istituto, acquisito agli atti di questo Istituto in data 13/05/2019 con prot. 

n. 5980, si è proceduto ad accettare il frazionamento del finanziamento 

concesso, pari ad euro 39.940,41, con le seguenti percentuali: 50% (prima 

trance ) – erogato a titolo di anticipazione; 45% (seconda trance ) – erogato a 

seguito di controllo e verifica con esito positivo  da  parte  della  Regione  

della  documentazione  giustificativa  di almeno il 75% dell’anticipazione 

concessa; 5% (terza trance) – saldo;  

VISTA    la delibera 48 del 25/01/2018 del Commissario ad Acta di approvazione del                

Programma   Annuale E.F. 2018 e contestuale inserimento del progetto “PAR 

Intervento potenziamento  dotazioni”; 

VISTO              il QUADRO ECONOMICO PROGETTO REGIONE ABRUZZO PAR FSC  

   prot.n°7440 del 17.06.2019, successivamente integrato in data 26/06/2019 come 

   da richieste della regione Abruzzo; 

VISTA   la comunicazione dei dati previsionali di spesa inviata alla Regione Abruzzo in 

   data 10/09/2020 prot. 6395; 

VISTA                 la Nomina RUP - PAR ABRUZZO prot.n°6365 del 10.09.2020; 

VISTA               la disseminazione PAR ABRUZZO prot.n° 6366 del 10.09.2020; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici ) ed in particolare l’art. 32, 

comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori e delle offerte”; 

PRESO ATTO  delle Linee guida n. 4 dell’ANAC per l’attuazione del D.Lgs 50/2016, in me-

rito alle procedure per l’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di 

importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 mar-

zo 2018;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 apri-

le 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forni-

ture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” 

Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc” inerente l’oggetto 

indicato;  

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere tramite indagi-

ne esplorativa sul MEPA, volta a verificare la maggiore idoneità a soddisfare 

il fabbisogno della scuola, in particolare per quanto riguarda l’affidabilità 

dell’operatore economico, l’efficienza del servizio, l’economicità dell’offerta 

e l’aspetto qualitativo della stessa;  

VISTE  le offerte proposte dal Mercato Elettronico MEPA in merito all’oggetto;  

CONSIDERATO  che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del con-

traente mediante la procedura “Trattativa diretta” sul MEPA, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 per 

l’individuazione dell’Operatore economico; 

VISTA                    la delibera del collegio dei docenti del 30.06.2021, riportata nell’estratto del 

verbale prot.n°12641 dell’1.07.2021 in cui il collegio ha preso atto degli an-

nullamenti delle RDO, del nuovo capitolato tecnico presentato dalla prof.ssa 

Rosita RAITI per evitare l’acquisto di strumenti non più reperibili sul merca-

to per l’obsolescenza dei prodotti informatici in accordo con l’animatore digi-

tale prof. Oreste BOCCIA 
Tanto premesso, 

 



 

DETERMINA 

 

Art. 1 - OGGETTO 

 

Di procedere, a seguito di consultazione dei cataloghi elettronici resi disponibili su MEPA e del 

confronto di preventivi, ad inviare una proposta di negoziazione, nell’ambito di una procedura di af-

fidamento mediante “Trattativa diretta”, alle ditte “2Ware S.r.l.” P. IVA 02229390600, “Rescaff 

Commerciale S.r.l.” P.IVA 04759650825, “Copitel S.n.c.” P.IVA 02371530870, associando alla 

procedura di affidamento il seguente CIG ZDD2E32D3F; 

Le attrezzature richieste, nuove di fabbrica e con marchio CE, sono quelle descritte nel Capitolato 

Tecnico allegato alla presente determina.  

Il contratto avrà come oggetto la fornitura delle attrezzature nonché la consegna al piano, il 

montaggio, il collaudo e l’addestramento iniziale rivolto al personale interessato. 

 

Art. 2 – IMPORTO 

 

L’importo della spesa per l’acquisizione della fornitura di Strumentazione informatica per ambienti 

e laboratori multimediali, arredi scolastici, di materiale pubblicitario, montaggio, collaudo ed adde-

stramento iniziale rivolto al personale interessato - D.G.R. 840 del 20/10/2015 – “Interventi per il 

potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competen-

ze di base degli Istituti Secondari di primo grado” è stabilito per un importo massimo di € 33.450,30 

IVA inclusa. 

L’impegno di spesa sarà a carico del Programma Annuale E.F. 2021 – P01/03 “PAR FSC – Inter-

vento potenziamento dotazioni”; 

 

ART. 3  – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastica prof.ssa Lorella Romano 

 

ART. 4 - SICUREZZA  

Per quanto concerne gli oneri della sicurezza relativi alla presente procedura il prezzo complessivo 

indicato deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. Si precisa che l’attività dovrà essere 

svolta senza interferenza con le attività scolastiche.  

 

ART. 5 - INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI  

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal 

Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto unico è il seguente: 

ZDD2E32D3F.  

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si 

riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti.  

 

 

ART. 6 – LIQUIDAZIONE 

 

La liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previo esito posi-

tivo della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da par-

te delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973).  

 

ART. 7 - CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA  

Dal primo giorno lavorativo successivo alla data della firma del contratto, il Fornitore dovrà 

garantire, per eventuali richieste, la disponibilità dei propri recapiti telefonici, fax ed e-mail. Il 

servizio dovrà essere attivo nei giorni lavorativi.  



All’atto della consegna si procederà con la verifica di consistenza delle apparecchiature.  

Il collaudo, che sarà effettuato da questo Istituto, avrà per oggetto la verifica dell’idoneità dei 

Prodotti alle funzioni di cui alla documentazione tecnica ed al manuale d’uso, nonché la 

corrispondenza dei Prodotti alle caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate 

nell’offerta e nel Capitolato Tecnico. In caso di esito positivo del collaudo, effettuato 

dall’Istituzione Scolastica, la data del verbale varrà come Data di Accettazione della fornitura con 

riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti salvi i vizi non 

facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal 

Fornitore.  

Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 2 (due) giorni lavorativi le 

apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il 

collaudo sia ripetuto e positivamente superato. Nel caso in cui anche il secondo collaudo presso 

l’Istituto Scolastico Punto Ordinante abbia esito negativo, l’Amministrazione contraente ha facoltà 

di dichiarare risolto di diritto il contratto di fornitura in tutto o in parte. La garanzia decorre dalla 

data del collaudo con esito positivo.  

Il pagamento avverrà previa verifica del D.U.R.C., dell’accertamento, a mezzo Servizio Verifica 

Inadempimenti gestito da Equitalia SpA di eventuale inadempimento del beneficiario della verifica 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di quant’altro previsto dalla normativa vigente. 

Codice univoco per fatturazione elettronica UFDD4P. 

 

ART. 8 – PUBBLICITA’ 

 

Ai sensi del D.Lgs 33/2013 si procede alla pubblicazione della presente determina sul sito 

dell'Istituzione scolastica nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

        

 

 

 

 
 


		2021-07-01T08:10:57+0200




